



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年10月27日

上場会社名 ピオフェルミン製薬株式会社
コード番号 4517 URL <http://www.biofermin.co.jp>

上場取引所 大

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 藤本孝明
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 北原弘雄
四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日 配当支払開始予定日

TEL 078-575-5501
平成23年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	4,560	4.0	1,352	2.7	1,390	2.3	819	3.5
23年3月期第2四半期	4,384	0.8	1,317	3.7	1,359	5.1	791	3.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	68.59	—
23年3月期第2四半期	66.27	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
24年3月期第2四半期	21,288		18,086		84.9
23年3月期	21,418		17,690		82.5

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 18,086百万円 23年3月期 17,690百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
24年3月期	—	30.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,100	0.3	2,330	△3.0	2,380	△3.8	1,400	△0.9	117.20

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	12,154,000 株	23年3月期	12,154,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	208,990 株	23年3月期	208,852 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	11,945,115 株	23年3月期2Q	11,945,533 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する定性的情報	……………P. 2
(2) 財政状態に関する定性的情報	……………P. 2
(3) 業績予想に関する定性的情報	……………P. 2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	……………P. 2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	……………P. 2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	……………P. 2
4. 四半期財務諸表	
(1) 四半期貸借対照表	……………P. 3～4
(2) 四半期損益計算書	……………P. 5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	……………P. 6
(4) 継続企業の前提に関する注記	……………P. 7
(5) セグメント情報等	……………P. 7
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	……………P. 7
(7) 重要な後発事象	……………P. 7
5. 補足情報	
製品別売上高内訳	……………P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間の売上高は、大衆向製品では主力製品である「新バイオフェルミンS」が26億9百万円（前年同四半期比1億8千万円、7.4%の増加）となったこと等により、大衆向製品全体で27億8千8百万円（前年同四半期比1億5千5百万円、5.9%の増加）となりました。

一方、医療用医薬品では、「バイオフェルミン配合散」が5億7千2百万円（前年同四半期比6千5百万円、10.3%の減少）、「バイオフェルミンR」が4億2千万円（前年同四半期比2千3百万円、5.4%の減少）となったものの、「バイオフェルミン錠剤」が6億7百万円（前年同四半期比9千8百万円、19.3%の増加）となったこと等により、医療用医薬品全体で16億7百万円（前年同四半期比5百万円、0.4%の増加）となりました。

動物用医薬品、乳酸菌バルクを含めた売上高全体では、45億6千万円（前年同四半期比1億7千5百万円、4.0%の増加）となりました。前年同四半期に比べ販売促進関係費用が増加しましたが、営業利益は13億5千2百万円（前年同四半期比3千4百万円、2.7%の増加）、経常利益は13億9千万円（前年同四半期比3千1百万円、2.3%の増加）、四半期純利益は8億1千9百万円（前年同四半期比2千7百万円、3.5%の増加）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

総資産は、前事業年度末に比べて1億2千9百万円減少し、当第2四半期会計期間末における残高は、212億8千8百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金の増加が主な要因となり、前事業年度末に比べて2億4百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、129億7千7百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の減価償却による減少や、当社保有株式の時価の減少があったこと等により、前事業年度末に比べて3億3千4百万円減少し、当第2四半期会計期間末における残高は、83億1千1百万円となりました。

負債は、未払金の支払や賞与引当金の取崩があったこと等が主な要因となり、前事業年度末に比べて5億2千5百万円減少し、当第2四半期会計期間末における残高は、32億2百万円となりました。

純資産は、配当金の支払やその他有価証券評価差額金の減少があったものの、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前事業年度末に比べて3億9千5百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、180億8千6百万円となり、自己資本比率は84.9%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想につきましては、平成23年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,051,812	8,531,043
売掛金	4,186,533	3,922,148
製品	165,226	150,952
仕掛品	97,613	106,257
原材料及び貯蔵品	79,676	71,520
繰延税金資産	185,785	185,785
その他	6,476	9,756
流動資産合計	12,773,123	12,977,464
固定資産		
有形固定資産		
建物	5,876,137	5,884,578
減価償却累計額	△3,068,879	△3,184,464
建物(純額)	2,807,257	2,700,114
構築物	242,081	242,081
減価償却累計額	△160,312	△166,614
構築物(純額)	81,768	75,466
機械及び装置	4,975,729	4,992,004
減価償却累計額	△4,183,043	△4,291,135
機械及び装置(純額)	792,685	700,868
車両運搬具	5,710	5,710
減価償却累計額	△5,638	△5,653
車両運搬具(純額)	71	56
工具、器具及び備品	542,349	542,349
減価償却累計額	△481,099	△492,653
工具、器具及び備品(純額)	61,250	49,696
土地	3,253,750	3,253,750
建設仮勘定	3,215	—
有形固定資産合計	6,999,999	6,779,953
無形固定資産	15,701	13,315
投資その他の資産		
投資有価証券	1,612,681	1,501,068
従業員に対する長期貸付金	4,710	4,410
その他	12,997	12,920
貸倒引当金	△416	△277
投資その他の資産合計	1,629,972	1,518,120
固定資産合計	8,645,672	8,311,390
資産合計	21,418,795	21,288,854

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	40,065	24,566
未払金	1,276,746	978,288
未払法人税等	645,472	613,433
預り金	9,086	12,254
返品調整引当金	10,800	10,800
販売促進引当金	68,000	79,000
賞与引当金	211,739	87,370
役員賞与引当金	70,000	35,000
流動負債合計	2,331,910	1,840,712
固定負債		
繰延税金負債	877,818	832,635
退職給付引当金	256,442	261,683
役員退職慰労引当金	261,862	267,318
固定負債合計	1,396,124	1,361,637
負債合計	3,728,034	3,202,350
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,227,000	1,227,000
資本剰余金	752,607	752,607
利益剰余金	15,381,109	15,842,081
自己株式	△314,235	△314,445
株主資本合計	17,046,481	17,507,243
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	644,279	579,260
評価・換算差額等合計	644,279	579,260
純資産合計	17,690,761	18,086,503
負債純資産合計	21,418,795	21,288,854

(2) 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	4,384,414	4,560,411
売上原価	1,343,570	1,353,766
売上総利益	3,040,843	3,206,645
販売費及び一般管理費		
販売促進費	87,957	114,245
販売促進引当金繰入額	71,000	79,000
発送費	20,918	19,075
広告宣伝費	1,029,971	1,120,173
役員報酬	61,800	61,800
給料及び手当	133,137	139,115
賞与引当金繰入額	33,678	33,747
役員賞与引当金繰入額	35,000	35,000
退職給付費用	5,393	6,465
役員退職慰労引当金繰入額	8,359	5,456
福利厚生費	25,026	23,572
減価償却費	10,619	9,481
研究開発費	121,626	125,504
その他	78,517	81,215
販売費及び一般管理費合計	1,723,005	1,853,852
営業利益	1,317,837	1,352,793
営業外収益		
受取利息	3,009	2,379
受取配当金	34,404	34,009
還付加算金	149	—
雑収入	5,308	4,385
営業外収益合計	42,872	40,775
営業外費用		
寄付金	245	215
固定資産除却損	83	386
たな卸資産廃棄損	67	1,149
雑損失	784	1,080
営業外費用合計	1,180	2,830
経常利益	1,359,529	1,390,737
特別損失		
投資有価証券評価損	16,865	1,411
特別損失合計	16,865	1,411
税引前四半期純利益	1,342,664	1,389,325
法人税等	551,000	570,000
四半期純利益	791,664	819,325

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	1,342,664	1,389,325
減価償却費	320,774	250,389
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△95,890	△124,368
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△35,000	△35,000
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	13,271	5,240
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	8,359	5,456
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△138	△138
その他の引当金の増減額 (△は減少)	5,000	11,000
受取利息及び受取配当金	△37,414	△36,389
受取賃貸料	△3,153	△2,962
投資有価証券評価損益 (△は益)	16,865	1,411
固定資産除却損	83	386
たな卸資産廃棄損	67	1,149
売上債権の増減額 (△は増加)	△170,764	264,385
たな卸資産の増減額 (△は増加)	8,178	12,636
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,611	△15,499
未払金の増減額 (△は減少)	△80,535	△241,239
未払消費税等の増減額 (△は減少)	66,407	△57,401
その他	3,283	3,854
小計	1,357,446	1,432,234
利息及び配当金の受取額	34,283	33,436
賃貸料の受取額	3,153	2,962
法人税等の支払額	△418,434	△603,433
営業活動によるキャッシュ・フロー	976,449	865,200
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,300,000	△1,300,000
定期預金の払戻による収入	1,300,000	1,300,000
有形固定資産の取得による支出	△48,214	△28,345
その他	368	376
投資活動によるキャッシュ・フロー	△47,845	△27,968
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△456	△209
配当金の支払額	△358,264	△357,790
財務活動によるキャッシュ・フロー	△358,721	△358,000
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	569,882	479,231
現金及び現金同等物の期首残高	5,389,904	6,651,812
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,959,787	7,131,043

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

当社は単一セグメント（医薬品製造業）であるため、記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(7) 重要な後発事象

該当事項はありません。

5. 補足情報

製品別売上高内訳

製 品 名	前第2四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)		増 減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
新ピオフェルミンS	2,429,620	55.4	2,609,932	57.2	180,311	7.4
ピオフェルミン止瀉薬	64,696	1.5	57,225	1.3	△7,471	△11.5
ピオフェルミン下痢止め	77,560	1.8	74,774	1.6	△2,785	△3.6
ピオフェルミン健胃消化薬錠	20,050	0.5	14,252	0.3	△5,798	△28.9
ピオフェルミンVC	22,432	0.5	13,545	0.3	△8,886	△39.6
ピオフェルミン便秘薬	19,141	0.4	18,751	0.4	△389	△2.0
ピオフェルミンR	444,182	10.1	420,261	9.2	△23,921	△5.4
ピオフェルミン配合散	638,442	14.6	572,867	12.6	△65,574	△10.3
ピオフェルミン錠剤	508,723	11.6	607,131	13.3	98,407	19.3
ピオスミン配合散	10,245	0.2	7,201	0.2	△3,044	△29.7
食品原料	144,660	3.3	159,401	3.5	14,741	10.2
その他	4,656	0.1	5,066	0.1	409	8.8
合計	4,384,414	100.0	4,560,411	100.0	175,996	4.0
(うち輸出)	(227,535)	(5.2)	(291,226)	(6.4)	(63,690)	(28.0)